3. *In Actis publicis modo se Clementem, modo se Wibertum dixit.* — Rubeus lib. 5 Hist. Ravennensis pag. 309 et seqq. refert exordium litterarum ab isto antipapa datarum, quod tale est : « Anno Dominiæ Incarnat. M.LXXXIV, regnante vero Henrico, filio quond. Henrici imp. anno XXVIII, die XXVI mensis Januarii, Indict. VII, in Capitulo Sancti-Apollinaris in Classe : domino sancto et meritis beatissimo, atque Apostolico patri patrum domino Wiberto, sanctæ catholicæ Ravennatis Ecclesiæ archiepiscopo ». Addit Rubeus, alias extare tabulas *XI kal. Feb.* scriptas, atque alias quæ exarata dicuntur « anno M.LXXXIV, Guiberto archipræsule papa electo anno III, Henrico Henrici filio, in Italia regnante, anno tertio (annus ille mendose descriptus) XVI kalend. April. Indict. VII ». Cum vero *Guibertus* anno M.LXXX Pseudo-Pontifex electus

fuerit, loco *papa electo anno III*, legendum *papa electo anno IV*, qui error facile a librariis committitur. *Wibertus* anno *MLXXXVI* Ravennae conventum aliquot cardinalium et episcoporum habuit, et Ravennensis Ecclesiae bona confirmavit Diplomate a Rubeo recitato; cuius initium: « Clemens episcopus, servus servorum Dei, etc. » « His unis litteris », inquit Rubeus, « Pontificio solio vacante scriptis, *Wibertum* se *Clementem* appellasse novi: reliquis deinde omnibus, quas viderim, se perpetuo *Wibertum archiepiscopum* vocavit. Quodque majori notatione atque animadversione dignum est, in quibus tabulis ipse se *Wibertum* nominat, eas factas esse tempore *Clementis* papae dicit, ut duo iidemque omnino inter se diversi videri possint *Wibertus* archiep. et *Clemens* Pseudo-Pontifex. Cumque hoc tempore Pontifices Max. summi Pont. et universales papae, et quidem jure, scribantur, hunc unico papae vocabulo, nullo praeterea adjecto titulo ubique exaratum legi: id putofactum, quod populi, Ravennatis praesertim provinciae, in qua ipse plurimum morabatur, illum nequaquam verum Pontificem ducerent, quantum metu impulsus, de illo in tabulis mentionem scribere facerent. Illa autem eo modo scribebat ipse, quod ejus adhuc fluctuaret animus, neque se palam Pontificem Max. jaclare conscientia deterritus auderet. Hinc se modo *Clementem*, idque, uti docui, semel tantum, cum esset in episcoporum conventu, et Pontificia vacaret Sedes, modo *Wibertum* archiep. idque perpetuo affirmabat. Nam et *Desiderio* abbati Cassinati, ab eo quaerenti cur Pontificatum illa arripuisset, et Henricum imper. consecrasset, Leo Ostiensis episcop. in Cassinati Chron. et Trithemius in Hirsaug. auctores sunt, se illud, postulantis Romanis, hoc plane coactum invilumque fecisse, respondere solitum ». Ha vir doctissimus.

4. *Annos suos a sequenti deduxisse demonstratur.* — Antipapam vero utrumque nomine usurpasse, variae Tabulae Ravennenses demonstrant. In unis legitur: « Anno Incarn. Domini *MLXXXVI*, anno III, Deo propitio, Pontificatus domini Clementis papae, imperante Henrico fil. quond. Henrici imp. anno III, die xv mensis Maii, Indict. IX, Ravennae. *Wibertus* servus servorum Dei, divina gratia archiepiscopus, Gratiae venerabili ablatissae etc. » Aliarum Tabularum initium hoc est: « Anno Domini Incarnat. *MLXXXVIII*, temporibus domini Clementis papae, Sedis ejus anno V, sicque imperante domino Henrico fil. quondam Henrici imperator. anno V, die quinto mensis April., Indict. XI, Ravennae. Domino sancto, et meritis beatissimo, atque Apostolico patri patrum domino *Wiberto*, sanctae catholicae Ravennatis Ecclesiae archiepiscopo ». In aliis Tabulis mense Junio scriptis, se eas confecisse dicit *Wibertus* archiepiscopus, « tempore domini Clementis papae, et Henrici imp. anno XV, Indict. VI, Ravennae », anno scilicet Christi *MXXVIII*. Ex tribus his litteris manifeste ap-

paret, *Bertholdum*, licet auctorem coevum, in anno ordinationis *Guiberti* antipapae hallucinatum esse, sicuti et Papebrocium in Conatu Chronico-Hist. qui eam hoc anno facta supponens, tantum de die dubius est, an nempe die XXVI Maii, vel die XXXI Martii currentis anni ea peracta fuerit. Verum dies illius ordinationis non minus certus ex dictis, quam annus.

5. *Concilium Romanum IX.* — Baronius num. 5 et seq. recitat Acta Synodi Romanae IX sub Gregorio VII, cuius initium: « Anno ab Incarnat. Domini *MLXXXIV*, Pontificatus vero domini Gregorii papae VII anno undecimo, XII kalendas Decemb. » Idem legitur tom. IX Concil. pag. 401. Verum loco *anno ab Incarnat. Domini MLXXXIV*, legendum *anno ab Incarnat. Domini MLXXXIII*, ut annus XI Pontificatus Gregorii hoc anno inchoatus certo demonstrat. Praeterquam quod anno *MLXXXIV*, mense Novembri, Gregorius VII Romae non erat. In ea Synodo Pontifex questus est de Henrico rege, qui Ostiensem episcopum, Castilionem nempe, in Pontificatu Urbanum II appellatum, « capi jussit, sive permisit ».

6. *Gesta in Illyrico ab Alexio imp. et Boemundo duce.* — *Robertus* Calabriae dux toto hoc anno in Italia fuit, non vero in Illyrico, ut perperam Baronius num. 8. habet. Neque hoc in dubium revocari potest, post ea quae anno superiori in medium attulimus. Boemundus vero ejus filius ab eo in Illyrico relictus, « terox juvenis, non magis patris mandatis quam proprio impetu in occasionem conserendi cum imperatore (nempe Alexio) praelii totus imminabat. Ergo assumptis secum tum suis copiis, tum Romanis transfugis, qui desperata imperatoris fortuna victorem secuti, non plebei solum, sed viri etiam insignes magno numero ad *Baimundum* accesserant: quibus adjungendi praefecti urbium ac regionum quae nuper ditionem *Roberti* subjectae fuerant, cum his omnibus per *Bagenetiam* profectus *Joamina* tenuit, occupavit et munit », inquit *Anna Comuena* lib. 5, pag. 133. *Joamina* Aetoliae oppidum, olim *Cassiope* dictum. « His imperator auditis, confestim stamma diligentia collectis copiis Constantinopoli erumpit mense Maio », currentis scilicet anni. Subdit *Anna*, *Alexium* bis acie victum, fugalumque fuisse a *Boemundo*, *insidiis ejus evitatis*. Postea tamen *Alexius* Turcorum auxilia imploravit; et cum *Boemundus Larissam* obsidione cinxisset, auxilio Larissensibus venit, et castra Normannorum cepit, nullis necatis, qui illic reperi sunt, et praeda omni ac spoliis potitus est, ut fusc ibi *Anna*, quae sequentis libri initio *Castoriam* ab *Alexio* expugnatam refert, quod *Zonaras* sub mensem Novembris, Indict. VII, anno scilicet currenti, contigisse asserit.

7. *Annus natalis Annae Comuena.* — « Caeterum imperator », ait *Anna* lib. 6, pag. 166, « cum ejecto *Castoria* comite *Bryenio*, Latinis quos in partes suas traxerat comitantibus, victor trophaeis

positis in urbem regiam inveleretur kalendis Decembris, Indictione septima, Augustam suam conjugem in ea palatii parte diversantem reperit, quæ olim puerperis Augustarum est dicata (ædes istæ antiquæ appellatione Porphyra sive Purpura vocantur : unde Porphyrogenitorum nomen orbe toto Romano celebre profluit). Ibi circa dituentium die sabbati nata ipsis puella est, haud dubiis fidei patrem referens, ut notarunt jam tum, prædicaruntque qui viderunt. Illa ego fui ». Hæc Anna Comnena de seipsa, cujus Historia, quæ Baronii tempore non extabat, nobis magno subsidio est.

8. *Litteræ in Oriente a Monomacho et Alexio imp. restitutæ.* — Jam Anna lib. 5, pag. 143 et seqq. dixerat, Alexium patrem Constantinopoli offendisse Ecclesiam factionibus Itali ejusdem novam hæresim spargentis perturbatam : Fuit is, inquit, ut nomine, sic et origine Italus » : diu tamen commoratus in Sicilia, qui « Constantinopolim venit, in urbem eruditionis et artis ratiocinandi nequaquam tum egenam. Quanquam enim inde usque a principatu Basilii Porphyrogeniti, ad imperium Monomachi, melioris doctrinæ studium a plerisque neglectum jacuerat; non tamen ut extinctum planeque sepultum esset. Exstitit ergo atque emersis illustrius excitatum ingenii excellentibus, qualium circa tempora imperatoris Alexii magnus proventus apparuit. Quando Italus in urbem venit, etiam Michaeli Psello dedit operam illi late inelyto homini, non tam cum magistrorum sapientum, quorum limina non multum triverat, quam indolis præstantia et velocitate mentis divinitus adjunctæ, id videlicet impetrantibus ardentissimis per crebras vigilias continuatis matris ejus precibus, (in Templum Cyri ad sanctam imaginem Dei matris, haud sine ferventibus lacrymis fundi solitis) in eminentissimum sapientiæ atque eruditionis omnis apicem evecto : quippe qui ad Græcorum litteras, atque artes omnes, quas perfecte norat, etiam Chaldæorum disciplinas adjunxerat, famamque meruerat doctissimi omnium qui tunc essent ».

9. *Italus hæreticus Constantinopoli damnatur.* — Italus sub Michaeli Duca et Nicephoro Bontoniæ imp. beneficio Dialecticæ et Sophisticarum cavillationum adeo inclaruil, ut post Michaelem Psellum, cujus discipulus et æmulus fuerat, « Philosophiæ universæ professor et princeps philosophorum » publice declaratus sit. Sed variis hæreticis dogmatis, et præcipue quidem de Pythagorica Metempsychosi, sive *Transmigratione animarum, et de Ideis Platonicis* gravissimas in Ecclesia Orientali excitavit turbas, ideoque imperante Alexio Com-

neno per judicium Ecclesiasticum Constantinopolitanum tanquam hæresiarcha solemniter condemnatus, et anathemate percussus est. Imperator « dedit operam, ut nefariorum istorum dogmatum catalogus ad se deferretur. In capita undecim redacta sunt; quæ imperator retractare ipsum ac condemnare anathematiq. subijcere, productum ex ambone nudo capite ad concionem universi populi jussit. Ingeminabatur a multitudine anathema singulis sententiis prolatis. Igitur anathemati cui subjecta prava ejus doctrina fuerat, ipsum jam quoque nomen ejus ac caput est subjectum. Sed secutis temporibus recepit se hic vir in bonam mentem, sententiasque priores revocavit ». Quæ cum Anna testetur, accidisse *Eustratio Garida* Patriarchatum gerente, quem *hominem non doctissimum* Italus *verbis ac sophismatis* obruerat, et Eustratius anno sequenti e vivis excesserit, ut suo loco ostendetur, tumultus hi serius in Ecclesia Constantinopolitana sedati non fuere, nec Italus serius anathematizatus.

10. *Fuit princeps Philosophorum in aula Constantinop.* — Italus hunc *Joannem* nuncupatum fuisse, Allatius lib. 2 de Eccles. Occident. et Orient. Consensione cap. 10, eruit ex ejusdem anathematismis, qui recitantur in Ecclesia Græca, die orthodoxiæ sacro; editique sunt in Triodio, ex quibus, quæ fuerint hominis dogmata intelligitur. Ducangius in Notis ad lib. 6 Alexiadis Annæ Comnenæ recte censet, alium non fuisse ab Italo *Joannem* illum philosophum, quem Theophilactus archiep. Bulgariæ in Epist. xlv hortatur ad patientiam, et ut inimicis virtutem ejus impetentibus viriliter obsistat. Indeque concludit, Epistolam hanc scripsisse *Theophylactum* post exactum urbe *Italiam*. Varia Joannis Itali Opera (1), quibus Aristotelis Philosophiam exposuit et illustravit, commemorant Labbeus in Nova Biblioth. Mss. Librorum in quarto Parisiis edita, et Lambecius in Appendice ad lib. 4 Biblioth. Cæsareæ. Anna Comnena pag. 145, postquam dixit Psellum tandem Byzantio egressum esse, subdit: « Principi Philosophiæ cathedræ magister impositus Italus idem est, summusque Philosophorum declaratus; quam ad loci et honoris possessionem obtinendam Aristotelicos et Platonicos libros mox suscepit enarrandos, *ἀπὸ τῆς φιλοσοφίας ἀπάσης πρέσβη διδάσκαλος, ὑπατος τῶν φιλοσόφων χρηματίσας. Καὶ τὰς τε Ἀριστοτελικὰς βιβλούς, καὶ τὰς Πλατωνικὰς ἐξηγεῖσθαι ἐποπόδαζεν.* » *Hypatus* itaque dignitatis nomen erat, inter cætera palatii Constantinopolitani Officia apud Matthæum monachum recensite, sed a Codino omissæ, quod pluribus exemplis eorum, qui eam gessere, ostendit ibidem Ducangius.

(1) Vix credo hunc Italum hæreticum fuisse Joannem illum cujus memoria in Triodio damnatur; nam Joannes de quo in Triodio, idem videtur ac Joannes ille cui anathema dicitur anathematismis additis Epistolæ sanctæ Nicenæ Synodi Secundæ, qui legebantur quotannis in Ecclesia Græca Dominica secunda Quadragesimæ, quæ apud Græcos *Dominica Orthodoxiæ* vocabatur. Anathematismos illos vulgavit P. Montfaucon Biblioth. Cottin part. 1, p. 102, nec recentiores esse credo Michaeli Duca imperatore, cujus nomen ibidem inter imperatores postremum legitur. Cum igitur Itali damnatio sub Alexio contingerit, ut ex Comnena eruitur, hinc fit ut Joannes ille alter sit hæreticus aliquanto vetustior Italo. Quin et ex Anna Comnena lib. 5, pag. 119, edit. Venet. discimus Italum hunc respicisse, ejusque penitentiæ grata nomen ejusdem *obscure* duntaxat ac *oblique* paucis modo consensu Ecclesiastico anathemate deformatum fuisse ». Quæ verba vix aliquem aptum sensum ferrent, si Itali hujus nomen expressum in anathematismis exhiberetur.

GREGORII VII ANNUS 12. — CHRISTI 1084.

1. *Urbe potitur Henricus et coronatur ab antipapa.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus octogesimus quartus, Indictione septima, quo Roma post obsidionem triennem ab Henrico rege diversis modis tentata tandem capitur non ferro, sed auro. Quomodo autem et quando id acciderit, ex Bertholdo præstat audire, qui tunc temporis ista scribebat. Nam posteriores confundunt invasionem civitatis Leonianæ cum Urbis ipsius captione, et quæ contigerunt anno superiori, cum his quæ hoc anno gesta esse reperiuntur: de quibus ista distincte ingerit ipse:

« His temporibus Constantinopolitanus (imperator scilicet) maximam pecuniam Henrico quondam regi transmisit, ut Robertum Guiscardum ducem Calabriae et Apuliae, conjuratum militem domini papæ, in ultionem ejusdem regis bello appeteret. Nam Robertus jamdudum fines Constantinopolitanorum invasit; iterumque illuc expeditionem movere disposuit. Sed Henricus acceptam pecuniam non in procinctum contra Robertum, quod juramento promisit, sed ad conciliandum sibi vulgus Romanum expendit, ejus adjutorio Lateranense palatium feria quinta ante Palmas cum suo Ravennate Guiberto intravit. Nobiles autem Romani, præter admodum paucos, cum domino papa Gregorio temerunt, qui et quadraginta obsides ei dederunt. Papa autem in castellum S. Angeli se recepit, omnesque Tiberinos pontes et firmiores Romanorum munitiones in sua obtinuit potestate. » Henricus autem ad summum suorumque præsidium munivit montem Aventinum, in quo se continuit. Quomodo autem per suum antipapam fuerit coronatus, ita pergit Bertholdus: